Tháng chín ít mưa, nước sông rút dần. Tháng mười đến đầu tháng chạp gió bắc rét lạnh. Kết quả thống kê cho thấy, huyện Từ Liêm có 46 văn bản tục lệ Hán Nôm ghi chép lễ cúng cầu phúc. Tài liệu thành văn sớm nhất ghi chép về tục lệ hiện còn thấy được là văn bản của xã Minh Tảo lập năm Chính Hòa thứ 19 (1698). Văn bản được biên soạn gần đây nhất là bản tục lệ của sở Quán La, tổng Phú Gia lập năm Khải Định thứ 1 (1916).

Về thời gian diễn ra lễ cúng cầu phúc, các làng xã huyện Từ Liêm thường tổ chức cúng nhiều kỳ trong năm và mỗi kỳ diễn ra nhiều ngày. Lễ cúng được tổ chức vào tất cả các tháng trong năm. Qua khảo sát của chúng tôi, lễ cúng diễn ra nhiều nhất vào tháng 2 và tháng 8.

Các làng xã thường cúng một kỳ hàng năm, tuy nhiên có nơi cúng 2, 3, 4 thậm chí 6 kỳ một năm. Điển hình là ghi chép về phong tục ở thôn Hạ, xã Hạ Trì, tổng Hạ Trì, huyện Từ Liêm, phủ Hoài Đức, tỉnh Hà Đông (*Hà Đông tỉnh Hoài Đức phủ Từ Liêm huyện Hạ Trì tổng Hạ Trì xã Hạ thôn phong tục*), kí hiệu AF a2/58, lập năm Đồng Khánh thứ 2 (1887), cúng 6 kỳ một năm vào tháng 2, ngày 8 tháng 3, ngày 10 tháng 4, tháng 8, ngày 10 tháng 9 và ngày 13 tháng 11. Địa điểm tổ chức cúng là ở đình, chùa, miếu. Theo thống kê, đình là nơi chủ yếu diễn ra lễ cúng (24 lần), miếu (9 lần). Ngoài ra, lễ cúng còn được tổ chức tại chùa (2

Lệ cúng tế trong giai đoạn này cũng đã có nhiều lần sửa đổi nhằm giảm bớt các tiết cúng tế và mua sắm lễ vật cúng trong năm so với tục cũ theo lệnh vua Minh Mệnh. Đồng thời giảm gánh nặng đóng góp cho người dân trong thôn như bản tục lệ của thôn Kim Hoàng lập vào ngày 2 tháng 2 năm Minh Mệnh thứ 20 (1839) quy định¹³.

2.3. Kinh phí mua sắm lễ vật cúng

Kinh phí mua sắm lễ vật ở huyện Từ Liêm được thu từ nhiều nguồn khác nhau như: tiền mua lễ vật chia cho số người trong hương ảm¹⁴ (giáp/thôn), do giáp/thôn/xã chi tiền, hoa lợi từ ruộng tế, thu tiền của các chàng rêu ngoài làng, thu tiền các phường hương, đai, vạn (làng chải), chợ, từ nguồn lợi ao hồ kênh mương, tiền thuế, tiền lan giai, tiền giải, tiền công.

Thượng Cát xã phong tục AFa2/59 Cảnh Hưng 43 (1782) +
Tự Đức 7 (1854) +
17. Hoàng Xá xã phong tục AFa2/59 Tự Đức 13 (1860) +
Duy Tân 4 (1910) +
18. Mạc Xá xã phong tục AFa2/59 Vĩnh Hựu 3 (1737) +
Thái Đức 11 (1788) +
Cảnh Hưng 38 (1777) Không ghi
Cảnh Hưng 43 (1782) + +

Gia Long 18 (1819) +
19. Yên Nội xã phong tục AFa2/59 Thành Thái 5 (1893) +
20. Phù Gia xã phong tục AFa2/63 Duy Tân 4 (1910) Không ghi
21. Thụy Phương xã phong tục AFa2/63 Đồng Khánh 1 (1886) +
Thành Thái 18 (1906) +
Duy Tân 9 (1915) +
22. Nhật Tảo xã phong tục AFa2/63 Gia Long 5 (1806) + +
23. Quán La sở phong tục AFa2/63 Khải Định 1 (1916) Không ghi
24. Phúc Lý xã khoán lệ AFa2/64 Cảnh Thịnh 5 (1797) + Không ghi
Gia Long 2 (1803) +
Minh Mệnh 7 (1826) + 1 cái hồ 7 sào, 1 cái nương
Khải Định 3 (1918) + Tiền thuế 7 quan tiền cổ
25. Hạ Hội xã khoán lệ AFa2/64 Tự Đức 11 (1858) +
Tự Đức 23 (1870) +
Duy Tân 7 (1913) +
26. Phù Trung xã phong tục AFa2/65 Tự Đức 7 (1855) +

27. Nội thôn phong tục AFa2/66 Minh Mệnh 9 (1828) Tiền lan giai, tiền giải, tiền công
28.

Ngoài ra, một số làng xã còn có nhiều nguồn thu khác như: xã Đông Ngạc thu tiền của các chàng rề ngoài, phường hương, đai, vạ (làng chài), chợ. Thôn Kiều Trì, xã Phù Diễn có ba nguồn thu từ ruộng tế, tiền hương ẩm và giáp chi tiền. Xã Phúc Lý thu tiền hoa lợi từ 1 cái hồ 7 sào, 1 cái mương và hoa lợi từ ruộng tế (bản khoán lệ lập năm Minh Mệnh thứ 7 (1826)), hoa lợi từ ruộng tế và tiền thuế 7 quan tiền cổ (bản khoán lệ lập năm Khải Định thứ 3 (1918)). Thôn Nội, xã Thượng Trì thu tiền lan giai, tiền giải, tiền công. Thôn Hậu Ái, xã Vân Canh lấy tiền công và do bàn 4 đóng góp. Ngõ Long Trung do người bàn 2 sắm lễ. Giáp Ngạc Nhất xã Đông Ngạc thu tiền của những chàng rề ngoài làng, các phường hương, đai (bản tục lệ lập năm Cảnh Hưng thứ 2 (1741)). Bản tục lệ của giáp Ngạc Nhất lập năm Cảnh Hưng thứ 15 (1754), tiền mua lễ vật lấy từ tiền thu của đất chợ, xóm chài và con rề của giáp. Bản tục lệ giáp Ngạc Nhất, lập năm Vĩnh Thịnh thứ 15 (1719) do quan viên, hương lão¹⁵, người ngoài đến buôn bán nộp tiền cho giáp này. Xã Thụy Phương mỗi người nộp cho giáp 10 quan gạo.

2.4. Thành phần thụ lộc

Sau khi cúng xong, lễ vật kính biểu những người thi cử đỗ đạt, Hội Tư văn¹⁶, quan viên, chức sắc địa phương, những người tham gia cúng tế, người phục vụ cúng tế làm cỗ, đương thứ